
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brno 
duben 2014 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3 

Obsah 
 
Úvod 4 
Programy rozvoje vzdělávání 6 
Vysokoškolské programy 6 
 Stipendium Husovy nadace 6 
               Grant Husovy nadace    7 
 Francouzská letní univerzita 8 
               Cena Ius et Societas    9 
Středoškolské programy                                                                           11 
               Cena Bronislavy Müllerové 11 

Cena Vladimíra Jochmanna pro učitele – 
Labyrint světa          13 

           Česko-slovenské vztahy – seminář pro učitele 
dějepisu a občanské výchovy, historiky a archiváře 14 
Stipendium Georga Placzeka       17 

Dárci a spolupracující         19 
Finanční zpráva      21 
 Přehled majetku a závazků nadace 21 
        Peněžní vyjádření majetku                                                               21 
 Zdroje nadace 21
 Použití zdrojů 22 
       Komentář k finanční zprávě    22 
 Správa finančních prostředků z NIF 23 
Roční účetní závěrka 24 
Výroky nezávislého auditora 27 
Kdo je kdo v Husově nadaci 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
4 

ÚVOD 
 

V roce 2013 pokračovala Vzdělávací nadace Jana Husa v plnění 
svého poslání, k němuž patří podpora rozvoje vzdělanosti. Udělila 
11 stipendií v programu Stipendium Husovy nadace, 11 cen 
(5 v programu Cena Bronislavy Müllerové, 3 v programu IUS et 
SOCIETAS a 3 v programu Cena Vladimíra Jochmanna pro učitele – 
Labyrint světa), 3 granty (v programu Grant Husovy nadace) a přispěla 
na Francouzskou letní univerzitu a na Seminář pro české a slovenské učitele 
dějepisu a občanské výchovy, historiky a archiváře. To vše s úmyslem 
podpořit svobodné myšlení a bádání. Stipendisté, ocenění a řešitelé 
grantů jsou studenti a učitelé, o nichž se domníváme, že o svobodné 
myšlení a bádání usilují nebo snad usilovat budou. 
 
V roce 2013 se ovšem vzdělanost rozvíjela i sama od sebe, a to 
způsobem a směrem, který je jí už od nepaměti vlastní. Uvažme 
úryvek z románu Zavíráme Josepha Hellera: 
 
Michael, stále svobodný, neusazený, nezaměstnaný, neprůbojný, za 
Yossarianem zaskočil, aby zjistil, co pohledává ve špitále, a aby se mu 
přiznal, že má chuť nechat studia práv, protože mezitím došel k závěru, že 
nejsou o nic přitažlivější než medicína, vysoká obchodní, akademie 
výtvarných umění, architektura a celá řada dalších vysokých škol, ze kterých 
po krátkých zkušebních pobytech postupně odcházel už tak dlouho, že si 
nikdo nedokázal vzpomenout, kdy s tím vlastně začal. 
„Jdi do háje, člověče,“ rozlítostnil se Yossarian. „Vždycky se můžu strhat, 
abych tě na nějakou tu školu dostal, a ty se pak na to vždycky za chvíli 
vykašleš.“ 
„Já si nemůžu pomoct,“ bránil se Michael nedůrazně. „Čím víc se 
dozvídám, jak právo funguje v praxi, tím víc mě zaráží, že se tím neporušuje 
zákon.“ 
 
(přeložil Miroslav Jindra, vydáno v nakl. BB art 2000, s. 30–31) 
 
Ke způsobu a směru, jimiž se vzdělanost rozvíjí právě tak sama jako 
od sebe, patří její individuální využívání pro odkládání odrostlých 
dětí do stavu nezávazně prodlouženého výběru životní cesty; 
z pohledu státu to ale je využívání vzdělávání pro snižování 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
5 

vykazované nezaměstnanosti a prodloužené vstřebávání dobových 
vlivů, což se považuje za veřejný zájem. Čím více se přitom 
vzdělávací systém snaží zavděčit rodičům a tomuto veřejnému 
zájmu a předstírá seznamování s „fungováním něčeho v praxi“, tím 
více se stává pokřiveným zrcadlem doby. To k rozvoji vzdělanosti 
patří a Vzdělávací nadace Jana Husa si je vědoma, v jakých 
podmínkách usiluje o podporu svobodného myšlení a bádání. 
 
V roce 2013 Vzdělávací nadace Jana Husa pokračovala v uvážlivé 
péči o svůj majetek. V tomto roce jsme po dlouhých letech působení 
v prostorách Masarykovy university, které nám tato laskavě 
poskytovala, přestěhovali naše sídlo do vlastních prostor. Smutnou 
zprávou je, že zemřel jeden z našich patronů, Milan Jelínek.  
 
 
 
Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. 
místopředseda Správní rady  
Vzdělávací nadace Jana Husa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
6 

PROGRAMY ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 
 

Rozvoj vzdělávání je páteří činnosti Vzdělávací nadace Jana Husa po 
celou dobu jejího působení od roku 1990. 
 
VYSOKOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

 
STIPENDIUM HUSOVY NADACE 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 

 
Veřejné vysoké školy jsou ohroženy odchodem nadaných mladých 
učitelů, kteří nejsou dostatečně finančně ohodnoceni. Cílem tohoto 
programu je umožnit začínajícím akademickým pracovníkům 
důstojný start do jejich pedagogické a vědecké činnosti a přispět tak 
ke zvýšení kvality výuky na vysokých školách. Výběr stipendistů 
v ČR i SR provádí Správní rada Vzdělávací nadace Jana Husa 
(VNJH). 
 
Od roku 2010 je Stipendium Husovy nadace ve Slovenské republice 
vyhlašováno s podporou Nadácie Univerzity P. J. Šafárika 
v Košiciach (NUPJŠ). Správní rada VNJH své návrhy na stipendisty 
ze Slovenské republiky předkládá Správní radě NUPJŠ. Stipendistům 
ze Slovenské republiky uděluje polovinu stipendia VNJH a polovinu 
stipendia NUPJŠ . 
 
V roce 2013 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky 
(v Kč): 
Mgr. Jan Halák, Ph.D.               60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc 
Mgr. Milan Hanyš 60 000,- 
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Františka Jirousová         60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Mgr. Petra Kmeťová, PhD.                                                           60 000,-* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Mgr. Katarína Kobzošová   60 000,-* 
Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
7 

JUDr. David Kosař, Ph.D., LLM., J.S.D.        60 000,- 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D.   60 000,- 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Mgr. Jiří Pánek   60 000,- 
Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého, Olomouc       
Mgr. Ondřej Sikora, Ph.D.                                                             60 000,- 
Filozofická fakulta Univerzity Pardubice 
Mgr. Petr Vašát, Ph.D. 60 000,- 
Sociologický ústav AV ČR, Praha 
Mgr. Pavel Žůrek      60 000,- 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
 
Celková výše udělených stipendií:    660 000,- * 
 
SETKÁNÍ SPRÁVNÍ RADY VNJH SE STIPENDISTY STIPENDIA 
HUSOVY NADACE  
V pátek dne 15. listopadu 2013 se v kavárně Kupé v Brně uskutečnilo 
setkání a přátelské posezení zástupců Vzdělávací nadace Jana Husa 
s letošními stipendisty Stipendia Husovy nadace. 
Náklady na program (v Kč):                                                             4 823,- 
 
GRANT HUSOVY NADACE 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Grant Husovy nadace je program pro projekty z oblasti vyššího 
vzdělávání, které rozvíjejí neaplikované humanitní, 
společenskovědní a příbuzné obory. 
V roce 2013 byly v rámci programu Grant Husovy nadace podpořeny 
projekty a uděleny nadační příspěvky (v Kč): 
Inovace ve výuce magisterského studia latinské medievistiky, 
Ústav řeckých a latinských studií FF UK, Praha                        64 000,- 
Mgr. Iva Adámková, Ph.D., Ústav řeckých a latinských studií, 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
 
* Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach poskytla stipendistům ze 
Slovenské republiky polovinu částky stipendia ve výši 30 000 Kč. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
8 

Trend mediálneho multitaskingu a kurikulum odboru informačné 
štúdiá                                                                          55 280,-*  
doc. PhDr. Pavel Rankov, PhD., Katedra knižničnej a informačnej 
vedy, Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Bratislava 
Nadační právo v proměnách času          50 000,- 
doc. JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D., Katedra občanského práva, 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
                                                                                                                                                                                                                                             
Celková výše nadačních příspěvků udělených v programu Grant 
Husovy nadace:                                                                              169 280,- 
     
FRANCOUZSKÁ LETNÍ UNIVERZITA  
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Cílem programu Association Jan Hus ve Francii a Vzdělávací nadace 
Jana Husa v České republice je podpora dlouhodobé spolupráce 
francouzských, českých a slovenských studentů a učitelů filozofie 
a příbuzných humanitních oborů. Vyvrcholením celoroční 
spolupráce je Francouzská letní univerzita (do roku 2010 Letní 
univerzita francouzské filozofie), konaná každoročně střídavě 
v České republice a Slovenské republice s podporou univerzit 
a dalších akademických pracovišť.  
                
22. ročník Francouzské letní univerzity se uskutečnil ve dnech 1.–4. 7. 
2013 na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích na téma Nature(s). 
 
Nadační příspěvky získali (v Kč): 
Bala Ilona                                                                                             3 755,- 
Bene Adrián                                                                                        4 355,- 
Bene Krisztián                                                                                    4 355,- 
Drsková Kateřina                                                                               1 650,- 
Dufka Tomáš                                                                                      4 355,- 
 
 
 
* Projekt finančně podpořila Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
9 

 
 
Husson Suzanne                                                                              12 457,- 
Kantoříková Jana                                                                               3 755,- 
Karul Robert                                                                                       4 355,- 
Katreničová Anabela                                                                         3 755,- 
Kovács Katalin                                                                                    4 355,- 
Labarriere Jean-Louis                                                                      12 043,- 
Molnár Luca                                                                                        3 755,- 
Nagy Ágoston                                                                                     4 355,- 
Neméth Linda                                                                                     4 355,- 
Ocsóvai Dora                                                                                      3 755,- 
Prohászka Erszébet                                                                            3 755,- 
Starzyński Wojciech                                                                          4 355,- 
Tureková Andrea                                                                               5 255,- 
 
Celková výše udělených příspěvků:         88 775,- 
       
CENA IUS ET SOCIETAS 
Program pro studenty českých a zahraničních vysokých škol 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Soutěž o cenu vyhlašuje Vzdělávací nadace Jana Husa, Právnická 
fakulta a Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně ve 
spolupráci s Ústavním soudem ČR, Nejvyšším soudem ČR, 
Nejvyšším správním soudem ČR, Nejvyšším státním zastupitelstvím 
ČR a veřejným ochráncem práv. Je určena studentům českých 
i zahraničních vysokých škol, a to nejen právníkům, ale i sociologům, 
filozofům, teologům, historikům a studentům dalších oborů. Cena se 
uděluje za původní, dosud nezveřejněnou esej obsahující 
nejzajímavější podněty, pohledy a otázky týkající se role práva 
a justice ve společnosti. 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
10 

 
Účastníci slavnostního vyhlášení výsledků soutěže o Cenu IUS et SOCIETAS 
 
Slavnostní vyhlášení výsledků VI. ročníku soutěže o Cenu IUS et 
SOCIETAS pro akademický rok 2012/2013 se uskutečnilo při 
příležitosti zahájení VII. ročníku mezinárodní konference Dny práva 
2013 dne 13. listopadu 2013 v Aule Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně. 
Ceny byly uděleny následujícím studentům, kterým Vzdělávací 
nadace Jana Husa poskytla prostřednictvím Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity finanční odměny (v Kč): 
Jakub Drápal  10 000,- 
Právnická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
Ján Korenčiak                                                                                     5 000,- 
University of Groningen, Nizozemsko 
Mgr. et Mgr. Radka Kryslová            5 000,- 
Právnická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 
 
Celková výše udělených stipendií:         20 000,- 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
11 

 
Předávání ceny Jakubovi Drápalovi 
 
 
STŘEDOŠKOLSKÉ PROGRAMY 

 
CENA BRONISLAVY MÜLLEROVÉ 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Cena vznikla z respektu k tradici intelektuálních a duchovních 
zápasů s vládnoucí mocí před rokem 1990. 
  
Soutěže o cenu se zúčastnili středoškolští studenti, kteří vypracovali 
úvahy na téma „Svoboda slova“. 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
12 

 
Předání Ceny Danielu Oborákovi (zleva Mgr. Jaroslava Indrová, PhDr. Martin 
Šimsa, Ph.D., Daniel Oborák) 
 
V letošním, osmém ročníku bylo odměněno pět literárních prací, 
cenu získali tito studenti (v Kč):  
Boris Jedinák, Gymnázium Elišky Krásnohorské, Praha, práce 
Dýchánek u paní W. a Pozdní podzim                                          10 000,- 
Daniel Oborák, Wichterlovo gymnázium, Ostrava-Poruba, práce 
Svoboda slova                                                                                    10 000,- 
Dominik Čech, Gymnázium a střední odborná škola Aš, práce 
Zatíženi minulostí                                                                             10 000,- 
Tadeáš Kratochvíl, Gymnázium Jana Blahoslava a Střední 
pedagogická škola, Přerov, práce Svoboda slova aneb Řekni to, 
a špatně se ti povede                                                                        10 000,- 
Aneta Jirková, První soukromé jazykové gymnázium v Hradci 
Králové, práce Mlčení znamená souhlas                                       10 000,- 
 
Celková výše udělených ocenění: 50 000,- 
 
V rámci programu byly uděleny všem konzultantům zúčastněných 
studentů příspěvky v celkové výši 5 000 Kč.                                                                               
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
13 

CENA VLADIMÍRA JOCHMANNA PRO UČITELE – LABYRINT 
SVĚTA 
  
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
 
V roce 2013 byl vyhlášen druhý ročník programu Cena Vladimíra 
Jochmanna pro učitele – Labyrint světa. Program je určen pro učitele 
základních a středních škol z České republiky a Slovenské republiky, 
kteří ve studentech podněcují zájem o historii, společnost a další 
humanitní témata. Je vyhlašován ve spolupráci s Ústavem profesního 
rozvoje pracovníků ve školství Pedagogické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze. 
 
Ocenění získali tito učitelé (v Kč): 
 
Jan Křeček, Ilona Kirchnerová, Jana Seehofnerová, Gymnázium 
Slovanské náměstí, Brno, projekt Literární aktivity na Gymnáziu 
Slovanské náměstí                                                                            30 000,- 
Mgr. Ivan Machek, Gymnázium Ostrov, projekt Podpora výuky ZSV 
a dějepisu – vzdělávací CD, poznávací exkurze, orální historie 
a projekty                                                                                           30 000,- 
Mgr. Pavel Schrötter, Základní škola U Obory, Praha 10, projekt 
Média ve výuce o normalizaci                                                        30 000,- 
 
Celková výše udělených ocenění: 90 000,- 
 
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ CEN BRONISLAVY MÜLLEROVÉ 
A CEN VLADIMÍRA JOCHMANNA PRO UČITELE – LABYRINT 
SVĚTA 
V pátek 26. dubna 2013 se v přednáškovém sále Dietrichsteinského 
paláce Moravského zemského muzea v Brně uskutečnil VIII. ročník 
slavnostního předávání Cen Bronislavy Müllerové a II. ročník 
slavnostního předávání Cen Vladimíra Jochmanna pro učitele – 
Labyrint světa pod záštitou předsedy Ústavního soudu JUDr. Pavla 
Rychetského. 
 
Náklady na program (v Kč):                                                           14 041,- 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
14 

 

 
Hosté slavnostního předávání cen 
 
Na slavnostním předávání cen zazněla krásná hudba v podání 
houslového virtuosa Františka Novotného s klavírním doprovodem 
v podání Vladimíra Hollého. Profesor František Novotný a jeho 
nadaní studenti doprovázejí naši slavnost již několik let bez nároku 
na honorář. 
 
ČESKO-SLOVENSKÉ VZTAHY – SEMINÁŘ PRO UČITELE 
DĚJEPISU A OBČANSKÉ VÝCHOVY, HISTORIKY 
A ARCHIVÁŘE 
Program pro Českou republiku a Slovenskou republiku 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Jedná se o společný program Vzdělávací nadace Jana Husa v České 
republice a Katedry historie Fakulty přírodovědně-humanitní 
a pedagogické Technické univerzity v Liberci zaměřený na podporu 
účasti učitelů dějepisu a občanské výchovy, historiků a archivářů na 
semináři. Nadace na tomto programu spolupracuje rovněž se 
slovenskými historiky sdruženými v občanském sdružení Spoločnosť 
PRO HISTORIA.  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
15 

Seminář se koná každoročně již od roku 1991 v Liberci a vždy na 
něm vystupují špičkoví čeští a slovenští historikové. 
V roce 2013 se seminář konal ve dnech 22.–23. srpna a jeho téma bylo: 
„Informační boj o Československo / v Československu“. 

 
 

Účastníci libereckého semináře pro učitele dějepisu a občanské výchovy, historiky 
a archiváře 
 
Nadační příspěvky získali (v Kč):  
 
Anděl Rudolf                                                                                      241,70 
Balogová Alžběta                                                                            3 196,70 
Bárta Jan                                                                                               336,70 
Cidlinská Lucie                                                                                   241,70     
Čelko Vojtěch         241,70 
Červinková Zdeňka         241,70 
Drábek Václav         241,70          
Erbenová Dagmar                                                                               671,70 
Feige Jakub                241,70 
Ferenczyová Klaudia                                                                      2 586,70 
Hirt Vladimír                                                                                   2 861,70 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
16 

Horáková Michaela                                            241,70 
Janoušková Jaroslava                                                                         457,70 
Jenšovská Julie                                         241,70 
Jonášová Petra                                         241,70 
Juklová Zdeňka                                         241,70 
Kabeláč Miroslav           241,70 
Kašpar Jan              241,70 
Kašparová Anna                                                                                 241,70                  
Klempay Martin                                                                              3 040,70 
Kohútová Zuzana                                                                            2 441,70 
Kormošová Růžena                                                                         2 682,70 
Kourová Pavlína                                                                                 241,70 
Králová Veronika                                                                            1 411,70 
Kučera František                           241,70 
Kulihová Barbora      241,70 
Lhotová Markéta                                                                                241,70 
Macháček Michal           241,70      
Machek Ivan           241,70 
Macho Peter                                                                                      3 042,70 
Málková Eva          241,70 
Masopustová Petra          241,70 
Mlynarčíková Hana                                                                        2 385,70 
Nájemník Václav          241,70 
Nevečeřal Dominik          241,70 
Novotná Zuzana                                                                                 241,70 
Pavlíčková Tereza    241,70    
Pilz Pavel                 241,70 
Rychlíková Magdaléna                                                                     241,70 
Smejkal Ladislav      241,70      
Stegurová Karolína                   241,70 
Svěchota Lukáš                   241,70 
Sykáčková Olga                   241,70 
Szuda Krisztina Eszter                                                                   3 993,70 
Šolcová Naďa           241,70          
Tlustošová Lucie                                                                                532,70 
Toman Libor                                                                                       821,70 
Tomanová Miroslava                                                                        821,70 
Vaculová Adriana                                                                           2 761,70 
Vachková Iva                                                                                      482,70 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
17 

Vajskebr Jan                      241,70 
Valenta Martin                      241,70 
Vaňková Dagmar                                                                               241,70               
Virdzeková Alica                                                                             2 985,70 
Vonášek Martin                     241,70 
Zbihlej Josef                                                                                        241,70                                                                          
Zrůstová Klára                                                                                    241,70 
  
Celková výše udělených příspěvků:    46 700,90  
 
STIPENDIUM GEORGA PLACZEKA 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Program Stipendium Georga Placzeka je ukončen, tříleté 
stipendium bylo naposledy vyhlášeno pro období 2012–2014. 
Stipendium bylo určeno pro studenty středních škol v České 
republice, kteří byli přijati k univerzitnímu studiu fyziky na 
renomované univerzitě s akreditovaným studiem fyziky kdekoli na 
světě a byli kvalifikováni k tomu, aby se věnovali fyzice jako vědě 
a byli schopni spojovat výsledky přírodních věd s vědami 
humanitními.  
 
Stipendium Georga Placzeka je vypláceno po dobu tří let, každý rok 
v hodnotě 1 000 USD. 
 
V roce 2013 byly v rámci programu uděleny tyto nadační příspěvky 
(v Kč): 
 
stipendium 2011–2013: 
Martin Bucháček                                                                             19 934,- 
Gymnázium Luďka Pika, Plzeň / Trinity College, University of 
Cambridge, UK 
Dominik Miketa      19 934,- 
Gymnázium Nad Kavalírkou, Praha / Balliol College, University of 
Oxford, UK 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
18 

stipendium 2012–2014: 
Stanislav Fořt, Gymnázium Pierra de Coubertina, Tábor / Trinity 
College, University of Cambridge, UK                                         19 934,- 
Jana Smutná, Lycée Alphonse Daudet, Nimes / Imperial College 
London, UK                                                                                      19 934,- 
 
Celková výše udělených příspěvků:                                           79 736,- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
19 

DÁRCI A SPOLUPRACUJÍCÍ 
 
Vzdělávací nadace Jana Husa děkuje svým dárcům za laskavou 
podporu, všem institucím, se kterými uskutečňuje společné projekty, 
za spolupráci a uvedeným jednotlivcům za dlouhodobou spolupráci 
a kvalitní, spolehlivé služby. 

 
DÁRCI 
 

   Dárci podporující programy nadace 
    J&T Banka, a. s. 
    Aleš Komárek 
 

Dárci podporující Cenu Bronislavy Müllerové 
nakladatelství ATLANTIS, spol. s r. o. 
nakladatelství Barrister & Principal, o.s. 
nakladatelství Doplněk 
Sociologické nakladatelství (SLON) 
doc. MUDr. Petra Tesařová, CSc. 

 
Dárci podporující Stipendium Georga Placzeka 
Placzek Family Foundation, USA 
 
Dárci podporující Stipendium Husovy nadace 

    JV PROJEKT VH s.r.o. 
    Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 
  
    Dárce podporující program Grant Husovy nadace 
    Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach 
 
     
    SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE 

Association Jan Hus, Francie 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, Brno 
Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, Prešov 

    Filozofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně, Ústí nad  
Labem 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
20 

Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc 
Fórum dárců, Praha 

    Masarykova univerzita, Brno 
Moravské zemské muzeum, Brno 
Nadace Partnerství, Brno 
Nejvyšší soud ČR 
Nejvyšší správní soud ČR 
Nejvyšší státní zastupitelství ČR 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno 
Přírodovědně-humanitní a pedagogická fakulta Technické    
univerzity, Liberec 

    Spoločnosť PRO HISTORIA, Bratislava 
    Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství Pedagogické 
    fakulty Univerzity Karlovy, Praha 

Ústavní soud ČR 
Veřejný ochránce práv 
 
SPOLUPRACUJÍCÍ JEDNOTLIVCI 

    Barbara Day, M.B.E., Ph.D. 
    JUDr. Zuzana Gažová 
    Mgr. Barbora Holubová 
    PhDr. Jana Kohnová, Ph.D. 
    PhDr. Miloslava Melanová 
    Mgr. Tomáš Němeček 
    Petra a František Novotní 
    Mgr. Jan Pazdziora, Ph.D. 
    PhDr. Jaroslav Pažout, Ph.D. 
    Rostislav Pospíšil 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
21 

FINANČNÍ ZPRÁVA (v Kč) 

PŘEHLED MAJETKU A ZÁVAZKŮ NADACE (v Kč) 

Majetek nadace je tvořen nadačním jměním ve formě peněžních 
prostředků a cenných papírů a ostatním majetkem ve formě 
pohledávek, dalších peněžních prostředků, cenných papírů 
a movitých věcí.  

 
PENĚŽNÍ VYJÁDŘENÍ MAJETKU 
 
Nadační jmění1                                                                         71 603 300 
Ostatní majetek2                                                                       16 562 964 

1 Nadační jmění je zapsáno v nadačním rejstříku a nelze jej 
spotřebovat (viz § 23 odst. 2 zákona o nadacích a nadačních fondech).  

2 Ostatní majetek zahrnuje kromě peněžních prostředků a cenných 
papírů i pohledávky v hodnotě 42 651 Kč. 

Závazky nadace k 31. 12. 2013 jsou tvořeny fakturami před 
splatností, které byly k datu sestavení závěrky uhrazeny, a částkami 
před splatností z titulu sociálního a zdravotního pojištění  
z mezd za prosinec 2013. 

 
 
ZDROJE NADACE 
 
Vlastní příjmy v Kč 
Úroky z bankovních účtů                                                             636 341 
Úrokové výnosy z cenných papírů 4 199 025 
Tržby za poskytnuté služby 11 700 
     
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
22 

Nadační dary a dárci 
Nadácia Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach    54 244 
JV PROJEKT VH s.r.o.  12 000 
Aleš Komárek 333 
Jiří Müller 500 
doc. MUDr. Petra Tesařová, CSc. 5 000 
     

    Zdroje nadace celkem 4 919 143 
 
POUŽITÍ ZDROJŮ  
 
Nadační příspěvky rozdělené ve veřejné soutěži celkem 1 204 492 
Vysokoškolské programy               938 055 
Středoškolské programy                         266 437 
Nadační příspěvky rozdělené bez veřejné soutěže  5 000 
Náklady na program Setkání správní rady se stipendisty 
nadace       4 823 
Náklady na slavnostní předávání Cen Bronislavy Müllerové 
a Cen Vladimíra Jochmanna pro učitele – Labyrint světa        4 041 
Náklady na správu nadace                                                         953 360 
 

Všechny nadační příspěvky jsou nadací pravidelně monitorovány 
a po skončení projektu řádně vyúčtovány. 
 
KOMENTÁŘ  K  FINANČNÍ  ZPRÁVĚ 
Podle statutu Vzdělávací nadace Jana Husa, čl. V odst. 2 nesmějí 
celkové roční náklady související se správou nadace překročit 15 % 
nadačního jmění k 31. 12. daného roku. V roce 2013 tvořily náklady 
na správu nadace (100 * 953 360 / 71 603 300) = 1,33 % nadačního 
jmění. 
Nadace nepřijímá žádné dotace ze státního rozpočtu. Hrubé mzdy 
v nadaci a outsourcingové smlouvy činí dohromady měsíčně 
25 000 Kč. Vedení účetnictví nadace zajišťuje externě smlouvou 
o vedení účetnictví a mezd a mandátní smlouvou. Náklady na obě 
smlouvy činí měsíčně 8 300 Kč. 
Členové správní rady a dozorčí rady pracují bez nároku na odměnu. 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
23 

SPRÁVA FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z NADAČNÍHO 
INVESTIČNÍHO FONDU /NIF/ 

 
NIF byl vytvořen na základě rozhodnutí vlády České republiky 
v roce 1991 vyčleněním a prodejem 1 % akcií druhé vlny kuponové 
privatizace. V letech 1999–2002 byl rozdělen mezi české nadace ve 
výběrovém řízení vypsaném vládou České republiky a schváleném 
Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR. 
 
Vzdělávací nadaci Jana Husa bylo smlouvou s Ministerstvem financí 
ČR svěřeno rozdělování výnosů z příspěvku NIF 71 054 000 Kč 
nadačního jmění, a to v minimální výši 133 226 Kč pro rok 2014. 
 
Ve veřejně vyhlášených programech podpořených z příspěvků  
z NIF rozdělila nadace v roce 2013 částku                         1 204 492 Kč  

 
Z toho: 
Vysokoškolské programy                                                938 055 Kč 
Středoškolské programy                                                266 437 Kč 
 
Nadačními příspěvky ve výši 1 204 492 Kč splnila nadace svůj 
závazek rozdělit v roce 2013 nejméně 393 200 Kč.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
24 

ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA (v tisících Kč) 
ROZVAHA                                                   Stav k 1. 1.       Stav k 31. 12. 
 
AKTIVA 86 186          88 166 
  
   Dlouhodobý majetek celkem                        83 325                   86 729 

Dlouhodobý nehmotný majetek                  31      31 
Dlouhodobý hmotný majetek                4 250            4 530 
Poskytnuté zálohy na dlouh. hm. majetek 4 115                    0 
Oprávky k dlouhodobému majetku –166  –224 
Dluhové cenné papíry        58 510                     64 882 
Dlouhodobé půjčky           0  3 150 
Ostatní dlouhodobý finanční majetek          20 701 14 360 

 
Krátkodobý majetek celkem  2 861      1 437 
Zboží                                                                          2                               2  
Pohledávky celkem 163                  162 
Pokladna korunová a ceniny                                  7                            11  
Bankovní účty       2 684               1 253 
Náklady příštích období 5   9 

 
PASIVA     86 186              88 166 

 
Vlastní zdroje celkem     85 976                     87 918 
Vlastní jmění 71 603 71 603 
Ostatní nadační majetek  6 893          6 893 
Fondy 3 904  6 328 
Oceňovací rozdíly z přecenění cen. papírů 68     375 
Výsledek hospodaření celkem 3 508  2 716 
 
Cizí zdroje celkem (krátkodobé) 210     248 
Závazky z obchodního styku 58       40 
Přijaté zálohy 24         0 
Jiné závazky 1         0 
Závazky vůči zaměstnancům 15       16 
Závazky k institucím 22       13 
Závazky z pevných termínovaných operací 37       44 
Dohadné účty pasivní 53       92 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
25 

Výnosy příštích období                                                          0 36 
Kurzové rozdíly pasivní                                                        0 7 
 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
 
A. NÁKLADY Hlavní  

 činnost Celkem 
I. Spotřebované nákupy  

Spotřeba materiálu 48 48 
Spotřeba energie 45 45 
Spotřebované nákupy celkem 93 93 
 

II. Služby 
Opravy a údržba 8 8 
Cestovné do limitu 17 17 
Náklady na reprezentaci 39 39 
Účetní, ekonomické služby, audit 122 122 
Nájem a užív. nebyt. prostor 35 35 
Služby k nájmu 22 22 
Poplatky za telefon, internet        16  16 
Poštovné 14  14 
Ostatní služby 35 35 
Propagace 44 44 
Minolta 5 5 
Služby celkem             357 357 

 
III. Osobní náklady 

Mzdy zaměstnanců 306 306 
Pojištění zaměstnanců 96 96 
Zákonné sociální náklady 12 12 
Osobní náklady celkem 414 414 

 
V. Ostatní náklady 

Kurzové ztráty 20 20 
Měnové zajištění 746 746 
Členský příspěvek 5 5 
Ostatní náklady celkem 771 771 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
26 

VI. Ostatní prodaný majetek 
Prodané cenné papíry 10 126     10 126 
Odpis DHNM 96 96 
Tvorba opravných položek 2 2 
Ostatní prodaný majetek celkem 10 224 10 224 
 

NÁKLADY CELKEM 11 859 11 859 
 
B. VÝNOSY 

Tržby za vlastní výkon služeb 12 12 
Přijaté úroky 637 637 
Kurzové zisky 15 15 
Ostatní výnosy   2 2 
Tržby z prodeje cenných papírů 9 708 9 708 
Výnosy z dlouhodobého fin. majetku 4 199 4 199 
Přijaté příspěvky (dary) 5 5  
VÝNOSY CELKEM   14 578      14 578 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
27 

VÝROKY NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
ze Zprávy nezávislého auditora 

určené statutárnímu orgánu neziskové organizace  
Vzdělávací nadace Jana Husa 

 
Výrok auditora ze Zprávy o účetní závěrce 
Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz 
aktiv, pasiv neziskové organizace Vzdělávací nadace Jana Husa  
k 31. 12. 2013 a nákladů, výnosů, výsledku jejího hospodaření za 
období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 v souladu s českými účetními 
předpisy. 
 
Výrok auditora ze Zprávy o výroční zprávě 
Podle mého názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě 
neziskové organizace Vzdělávací nadace Jana Husa k 31. 12. 2013 ve 
všech významných (materiálních) ohledech v souladu s výše 
uvedenou účetní závěrkou.   
 
Výrok auditora ze Zprávy o ověření 
Provedla jsem ověření plnění podmínek plynoucích z příslušných 
článků Smluv o převodu finančních prostředků a zbývajících 
prostředků určených usnesením Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR pro účely podpory nadací v I. a II. etapě. Ověření je provedeno za 
účetní období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 vykázané ve výroční 
zprávě za rok 2013. Jedná se o smlouvu ze dne 10. 11. 1999 a smlouvu  
č. 00053-2002-211-D-N-09 ve znění pozdějších dodatků 01 až 08 
uzavřených mezi společností Vzdělávací nadace Jana Husa IČ: 002 
06 857, sídlem Brno, Cihlářská 1021/15, PSČ 602 00 a Fondem 
národního majetku České republiky (nahrazeno Ministerstvem 
financí).  
Podle mého názoru nezisková organizace Vzdělávací nadace Jana 
Husa splnila ve všech významných (materiálních) ohledech 
podmínky plynoucí z výše uvedených smluv.  
 
 
                                                                Ing. Lenka Kožnárková                                                                                  
                                                               Auditor č. oprávnění KAČR 1887                                                                   
                                                               Sídlo: Kanice 55, PSČ 664 01 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
28 

KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 
 
MEZINÁRODNÍ SBOR PATRONŮ 

Sir Adrian Cadbury  
JUDr. Ján Čarnogurský  
Lady Antonia Fraser  
prof. PhDr. Ladislav Hejdánek, CSc.  
prof. PhDr. Milan Jelínek, CSc.   
Miroslav Lehký  
Baron Claus Moser, KCB, CBE, FCA  
prof. Mgr. Petr Oslzlý  
doc. JUDr. Petr Pithart  
The Hon Victoria Rothschild 
prof. Roger Scruton  
prof. Charles Taylor  
prof. RNDr. Jiří Zlatuška, CSc. 

 
 

SPRÁVNÍ RADA 
Předseda: Ing. Jiří Müller 
Místopředsedkyně: PhDr. Kristína Korená, CSc. 
Místopředseda pro  
programy:    Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. 
Členové:    prof. PhDr. Marta Botíková, CSc. 
    PhDr. Jana Jelínková 

    PhDr. Vladimír Krivý, CSc.                                 
                        doc. Mgr. Vincent Múcska, PhD.  
                                     PhDr. Martin Šimsa, Ph.D. 
                                    doc. PhDr. Dušan Škvarna, PhD.  
    PhDr. Václav Umlauf, MTh, Ph.D. 

   Mgr. Richard Zika, Ph.D. 
                                 Ing. Lenka Pazdziorová  
                                 PhDr. Alena Miltová, CSc. (od 19. 10. 2013) 

 
    DOZORČÍ RADA 
    Předseda: Ing. Jaromír Adamec  
    Členové: Ing. Tomáš Klíma  
 Ing. František Šimon  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
29 

SEKRETARIÁT 
Výkonná ředitelka:      Mgr. Jana Švábová  
Administrativa: Miroslava Řehulková  

 
Tato verze Výroční zprávy 2013 obsahuje řádnou účetní závěrku 
bez přílohy. Výroční zpráva 2013 včetně účetní závěrky s přílohou 
je uložena v kanceláři nadace a ve Sbírce listin nadačního rejstříku 
u Krajského soudu v Brně.  
 
Zpráva dozorčí rady o kontrolní činnosti je uvedena na webových 
stránkách nadace www.vnjh.cz/vyrocni-zpravy. 
 
Správní rada děkuje dozorčí radě za její důkladnou a nezištnou práci. 
 


